Prophylaceos partem gravissimam in tractatione idoneos gravidarum et parturientium positam esse, ars obstetricia probat. Cura maxima adhibenda est, ne instituta puerparum curationi inservientia publica, multitudine permagna aegrotarum impleantur, deinde ut aëri puro et recenti, quam saepissime, verum satis caute, introitus permittatur. Praeterea fumigationes aceticae et aliae sunt adhibendae. Ad usum internum ut remedium prophylacticum, in primis si dispositio gravidarum et puerparum ad alvi obstructionem adest, potio Lenhardtii valde commendata est: R. kali sulph. unc. 1 solve in Vini gallic. rubr. unc. 16 S. quotidie eyathum unum vel sesquieyathum sumendum. Prae ceteris vero hic quoque diligentissime evitandum est, ne contagium transferatur, morbus itaque propagetur. Medicus nec non obstetricices ideo puerperas hoc morbo affectas ultimo visitent, et vestimenta priusquam denuo ad alteram sanam accedant, purificationi diligenti subjiciant; quae vero vestimenta, epidemia saeviente, e materiali potius supra commemoratis facta, eligantur.

Quod ad prophylaxin impropiam attinet, venae-section ab ipso morbi initio instituta, optimo successu esse videtur; emetica tantum post nimios cibos sumtos indicata sunt. Mosto auctore die primo vel altero morbi, guttulæ sequentes non raro maximi momenti fuerunt atque morbum in-

pluribus casibus viginti quatuor horis repressisse dicuntur: R. Elixir. acidi. Halleri dr. 1. Laud. liq. Sydenh. dr. 1/2 MS. omni trihorio gtt. 15—20 in eyatho ptisanæ ex avena excorticata paratae. Quæ guttulæ tantum per viginti quatuor horas aegrotis præbeantur, tum exponantur effectusque observetur. Ab Eisenmanno ex analogia ceterorum typhorum in studio prodromorum doses majores oleorum adiutoriorum commendantur.

d) *Gangraena nosocomialis*. Vehiculum contagii ichor ulceram est, e quibus vero etiam per atmosphaeram dispergitur, in primis autem vestimentis, fasciis chirurgicis et instrumentis non satiis depurgatis propagatur. Odore specifico proprio et hoc contagium esse pro vero habetur. Prophylaxis hanc ad rem curam maximam conferat necesse est, ne cubicula ultra modum impleantur aegrotis, neve aëris corruptio in iisdem existat. Pari modo et hic alia remedia supra jam commorata quae ad prophylaxin generalem attinent, indicata sunt. Praeterea munditia sit maxima in adhibendis fasciis, vineturis; quibus adhibitis semper aliae recentes in usum vocandæ sunt, adhibitas vero repudiari necesse est. Werneck vincula acido acetico irrigata magnis extulit laudibus, ut testamentum apud vulneratos infectione adhuc liberos. Si symptomata sordium gastricarum adsunt, laxantia et emetica præcipue haud negligenda.

Omnium fere consensu et lotiones aceto vini instutiae atque fasciae eo imbutae saepe satis sufficiunt, ut vulnus in statum integrum reducatur, etiamsi certa gangraenae instantis signa jam adparcent. Eodem scopo et solutio levis arsenici nec minus aqua chlorata fortis, aqua kresotii ab omnibus artis peritis, optimo, ut opinamur, jure laudantur et commendantur. Aequo ac vixdum perlustrata remedia camphorae usum nonnulli medici, medendi munere jam longius per tempus functi, comprobaverunt, atque obtinent, huic remedio vires specificas ad extinguidam et obliterandam potentiam ichoris gangraenae nosocomialis inesse.

e) *Angina gangraenosa.* Vehiculum contagii hujus ichor ulcerum, fauci insitorum est, a quo vero etiam in exhalationem pulmonum aegroti transfertur atque pluribus aegrotis in unum locum non satis spatiisum aggregatis, etiam atmosphaerae cibiculi communicatur. Quod attinet ad prophylaxis infectionis, cura aëris puri, saepe emendandi, fumigationum desinificantium, primum attentione medici digna est. Medicus ipse caveat, ne respirationi aegroti ultra quam necesse sit, se exponat; contra statim post visitationem aqua chlorata gargarizet et in nasum immitat paululum acetum etc. Primis symptomatibus instantis gangraenae in scarlatina maligna apparentibus, a Neumanno frictiones externae colli cum liquore ammon. caust., satis

saepe exhibitan, laudantur. Praeteros in ipso initio morbi hujus epidemicis emeticum ex cupro sulph. fortasse prospero successu praebetur.

f) *Noma.* Vehiculum contagii est ichor ulcerum, ut etiam atmosphaera aegrotum circumfluens. Contra morbi hujus momenta causalia, quae adhuc ignota sunt, nihil in usum vocare possumus. Attamen verisimillimum est, momenta debilitantia ac erasin organismi dissolventia praecipue hunc morbum gignere; itaque illa momenta causalia, apud liberos debiles, in cellis subterraneis humidis, lucis radiis privatis occlusisque vitam degentes, evitanda. Hisce in casibus usus calomelanos aliorumque erasin organismi depravantium remediorum non nisi cautissime fiat. Propagatio contagii secundum regulas universales impediatur. Quum prodromi plerunque attentionem fugiant et in obscuru lateant, perpanua tantum ad reprimendum instantem morbum arte fieri licet. Quando vero macula parva in gingivis etc. oculis incidit, Mostus, emetico ex ipecacuanha et tartaro stibiatio (melius fortasse ex cupro sulphurico) exhibito, in regionem malarem affectam fomentationes ex aqua chlorata, dein balneum aromaticum, et ad usum internum infusum valerianae cum chinino et acido Halleri propinavit, quibus exhibitis semper effectum salubrem se vidisse contendit. Alii ferrum candens vel acidum sulphuricum concentratum, primo initio morbi in usum

ferant. Inprimis vero hic etiam usus natri chlorici in ipso initio morbi admittendus, nec negligendus.

Omnia quae nunc de cancre aquatico attulimus, etiam ad gangraenam genitalium infantum pertinent.

g) *Pustula maligna*. Vehicula contagii omnes hoc morbo laborantium et mortuorum armentorum corporis partes, cornua adeo et unguiae, secretiones atque excretiones esse videntur; praecipue vero exsudatum gelatinosum sub cute famosum est, quam ob rem etiam in primis periculosum est entem detrahere a bovibus hoc morbo mortuis. Carnem vero durante morbo caesorum boum sine ullo detrimento in usum ferri posse auctores contendunt. Contagium fixum est, nec nisi directo vel indirecto contacta propagatur. Saepius insecta, prae ceteris vero muscae, id transferunt. Prophylaxis generalis hujus morbi pertinet ad artem veterinariam, quae praecipiti idoneis epizootiarum eruptionem, quantum fieri potest, impedire debet. Quod ad prophylaxi individualem adtinet, tempore saevientis epizootiae rusticos aliosque qui vel directum vel indirectum armentorum morbosorum contactum evitare nequeunt, necessariorum remediorum rationem habere oportet. Equi et boves morbo affecti nec nisi manibus et brachiis oleo seu adipe bene intunecti tangendi, atque statim post contactum partes illae accurate aqua sapone infecta vel melius lixivio depurgandae sunt. Loca nuda corporis, in-

primitis vero faciei, que muscae aliquae insecta contigerunt, quam celerrime liquore ammonii caustici vel lixivio lavanda. Lanios et homines ab animalibus jam mortuis cutes detrahentes, manicis et corio adipe intunectis uti, atque faciem auresque oleo unguinoso vel adipe innungere, caput vero tegumento tueri necesse est. Pelles, cornua etc. armentorum mortuorum eodem modo cautissime tractanda sunt, quum experientia doceat, contagium per longum tempus iis adiacerere, neque efficaciam perdere. Quam ob causam etiam partes illae aut delenda aut, si in mercaturam veniant, semper ut merees impurae et periculosae designuandae sunt.

Pustula ipsa ex more absque prodromis erumpere solet. Si forsitan vero prodromi, sensus ardoris dolorisque quoconque corporis loco, contactui contagii antea exposito, animadvertisuntur, vel motus febriles accedunt: emeticum et tartaro stibiatu seu cupro sulphi ammon. in usum vocandum, pars suspecta corporis vero cum aqua oxymuriatico, vel aqua calcariae chloratae fomentanda. Pustula autem erumpens statim aut excindenda, aut kali caustici ope prorsus delenda est. Si hoc fieri non potest, pustula graviter scarificanda saltem et lapide caustico erodenda. Quo facto tota corporis pars ubi sedem habet fomentis saepe renovandis ex aqua chlorata vel solutione natri chlorici diligenter tractanda, ad usum internum vera aqua Lu-